mis nostris tristissima imago harum urbium, quæ diuturno acerbissimæ
 quæ luctu suorum civium mœrent interitus flebiles; platearum quoque
 litudinem tot cadaverum ruina horrido nimium spectaculo adhuc quæ
 si intuemur. Neque illud jam turpi dedimus oblivioni, quanto clamore
 ac ejulatu sæpe peste hæc obruti anhelaverint anxie auxilium in summa
 afflictione sua quod tamen nec pater, nec mater, nec filius, aut re-
 qui propinqui, quam cupidissime etiam voluissent, ferre iis valebant.
 Neque memorabimus in quantum angustiis, terroribus ac tristitia
 versabantur, qui nondum quidem hoc fœdissimò malò infecti, omnia
 tamen momento vehementissimè timebant, ne pestiferà sagittà pere-
 terentur. In hac autem luctuosissimâ tot hominum plagâ ac strage
 plurimè quidem meditabantur, omniq; operâ excogitabant me-
 avertendi hujus mali à laribus suis. Alii quippe publicis privatis
 precibus minimeq; fucatâ pœnitentiâ Divinam misericordiam ex-
 rare tentabant; alii consilia Medici avidissime implorabant; inter
 rea Magistratus prudentia plerosq; suis includi jussit ædibus infectis.
 Nos vero remedium illud Theologicum, preces nempe cum verâ pœni-
 tentia junctas, ut & medicinam Medici à Deo ordinatam, uti non
 possumus non approbare; ita quum svasu Preceptorum Exercitii Aca-
 demici loco aliquid conscribendum esset, Mandatum illud Magistra-
 tus in obserandis infectis ædibus examinabimus debitâ modestiâ, quan-
 tum & temporis angustia, librorumq; ad hoc negotium necessariorum
 penuria concedere videtur. Quum vero nullus Autor hæcenus in no-
 stras venerit manus, qui hanc materiam ejusq; varias circumstantias
 ex professo, ut ajunt, tractandos sibi sumserit, nos difficultate quidem
 thematis ab ejus tractatione principiò abhorruimus, necessitate verò
 dein illius, raritate & utilitate convicti, quamq; his temporibus aptis-
 sima sit considerantes, vires nostras in eâ experiri non dubitavimus.
 Duobus igitur Capitibus totum includemus negotium. I. Explicandi
 turei Modum ocludendarum ædium peste infectarum. II. Justitiam
 rei ex sententia Philosophorum, Medicorum, Juristarum & Theologorum
 demonstraturi. A TE vero, Humanissime Lector, meliora edoceri
 sequamur judicium Tuum lubentissime; interea nostris quæso conatibus
 fave. Ut autem eò feliciter hic labor cedat, adsit alma TRIAS!

CAPUT I.

Modus obserandarum ædium peste infectarum.

IN describendo modo, quo uti solet debetq; in Republica benè constituta tempore pestis prudentissimus magistratus in occludendis ædibus hac lue correptis, non exspatiabimur in amplum campum, differentes de Peste, Ejus Natura & Causis variisq; Præservativis; eanim omnia Medicorum examini relinquimus, invenimusq; jam satis bunde & accuratè in eorum libris explicata. Nos vero, ut permanemus intra justos limites nostræ quæstionis, & quò minus à viâ veritatis berremus, rem totam secundum quatuor Causarum genera examinamus, nempe 1. juxta *Causam Efficientem*, 2. *Materialem*, 3. *Formalem*, 4. *Finalem*.

I. CAUSA EFFICIENS. Illa autem non est persona Privata, e. gr. consanguinei, amici, vicini, aliiq; concives, qui fortè ex metu periculi, e pestis in eos quoque grassetur, domum, in qua eodem morbo laborans habitat, privata solum auctoritate claudunt serâ quadam; sed frustra, quia ab habitatore illarum ædium, vel ab aliis sine injuria potest domus eorum aperiri. Imò incola domus facillè rixas movebit & altercationes, nonnunquam etiam vi oppugnabit eos, qui eum à consortio aliorum conantur excludere. Non enim privatus quâ privatus habet potestatem, nisi in se suaq; bona, nunquam vero in jura alterius & facultates, ut ea auferat aut examinet, si non in casu extremæ necessitatis, ubi præsententi periculo vel nos ipsi vel nostra bona exponuntur, ibi quia charitas incipit à seipsa, quæ conservationem nostri imperat, jus quasi aliquod competit in alium, e. gr. tempore incendiû licet ædes dejicere; item potestâ proximum privare in moderamine inculpatæ tutelæ; *Grotius J. B. P. I, 3, 3. num. 3. & II, 2, 6. n. 3.* Quia vero cum pestilentia concontans non præ aliis hunc vel illum egressu suo è domo lædere aut incere tentat, sed quemvis in civitate sibi obvium attingit; & si fortè se solus peteretur ab infecto, suas vel occludere posset ædes, ubi ejus accessum observat, vel fugere in alia loca; habet enim media alia, quam ad hoc violentum accedat, non igitur extrema est necessitas. Quia vero totius civitatis salus in ambiguo est, ne malum hoc per mutuum consortium propagetur, ideo *publico Magistratui* competit providere omnium civium bono, ne ab uno tota civitas decrementum patiatur.

I.
Causa Ef-
ficiens.
*Non est pri-
vatus.*

*Sed publi-
cus Magi-
stratus.*

Non vero tantum debet procurare tempore pestis, ut periti Medici adhibeantur, pharmacopolia visitentur, mortui citò sepeliantur, advena ex locis venenatis arceantur, ignes & suffimina publica parentur, tabernæ carnariæ perlustrentur, & præfecti victualium jurejurando obstringantur, ne quid putridum, corruptum vel mortuum venundetur; se & ut infecti separentur, & pro ratione circumstantiarum obserentur. *M. Stockmann. Hodoget. pestilent. sacr. quæst. 9. p. m. 72.* Idq; exequatur Magistratus per certas personas autoritate publica munitas.

II.

Causa
Materia-
lis.

*Non est 1.
apparenter
infectus.*

*Neq; 2. su-
perior Ma-
gistratus lo-
ci.*

*Neq; 3. Ma-
gistratus in
Monarchia.*

*Neq; 4. Mi-
nister inti-
mus,*

Pergimus nunc II. ad CAUSAM MATERIALEM seu subjectum in ædes includendum, quod *non est* (1.) quivis *apparenter infectus*. Quando enim pestis urere incipit urbes aut pagos, facile illi etiam qui febre laborant maligna aliove morbo, in quo venenum deprehenditur fortius, contagioq; est, peste ægrotare dicuntur; unde hîc prudentia Medici accurata opus est. Quamquam antea laudatus *Sennertus* Tract. de Febr. IV. 4. p. 415. judicat, quando ait: præstat tunc nimium cautum esse & suspicacem, quam temerarium, & l. c. cap. V. p. 423. Si quis de peste suspectus sit, quamquam non adsint signa demonstrativa, præstat hîc nimis esse meticulosum, quum totius Reip. salus hîc agatur. *Neq;* (2.) Subjectum hoc casu esse potest in domo sua publico custodiendum, qui est *superior Magistratus loci*; quia enim nullum concedit inferiori in se imperium, ita multò minus violentam sui inclusionem patitur. Verum mavult ipse, si pestilentiam in aliqua urbe seminasse sua exerere audit, prudenter fugâ salutem suam suorumq; quærere, inque salubriora loca se conferre; quod si tamen non facit, neq; morbo tali correptus ædes suas publico mandato obsignari vult, cogi potest, ut civitate egrediatur. (3.) *Neq;* *Magistratus in Monarchia*, quia ipse Dominus territorii, nullus enim mandato eum obstringere potest, aut ad aliquid agendum vel patiendum vi cogere, nisi suadere ipsi, ut omne consortium, quantum licet, fugiat, & interea alii in suâ stirpe, quem ordo consanguinitatis, vel ob graves sæpe causas consilium Consiliariorum & salus publica dignissimum credit, imperii fasces committat. Aliàs suspicio aliqua esset rebellionis, quæ Principis personam captivaret. In Aristocratia verò vel Democratia, ubi summa potestas non in uno residet, ita flagitante Reip. bono poterit aliquantum temporis, ut domus suæ limitibus se coërceat, ipsi mandari, præcipuè quia interea carere ejus potest præsentia Respublica. (4.) *Neq;* rigor hic observari debet erga *Ministram Principis vel Civitatis intimam* & quotidiano & maxime

necessario usui destinatum, in hoc casu si ædes ejus nullius paterentur introitum, & nihilominus si non functionibus, consilio tamen ejus opus habeat Respubl. prudentissimo, quum tales maximus sæpe imperii thesaurus, sceptriq; fulcrum sunt, docente *Lipſio* Polit. III. 3. num. 5. 6. hoc modo, quando pestis vis nondum adeo contagiosa, ipseq; Minister viribus suis gaudet, privilegium hoc in utilitatem totius civitatis potest concedi, ut non in principio statim morbi arctissimè includatur, exitus tamen è domo sua non concedendus. *Neq; (5.)* etiam in domo *videm peste infecta habitantes, sed qui tamen diu ejus neque colloquio neq; consortio utebantur, includantur, sed si fieri poterit educantur ex ædibus, atq; in loco salubriore detineantur, ut manifestum fiat, an aliquid veneni hauserint ex domo priore. Neq; (6.)* illi, quibus gratia Magistratus ex singulari privilegio concedit, ut secessum faciant in locum, ubi animalum tamen non possunt disseminare, ipsorum vero diligentior habetur cura.

Neq; 5. in domo quidē infecta habitantes, sed qui diu cum infectio non conversati sunt. Neq; 6. quibus gratia Magistratus secessum concedit.

Subjectum vero ædibus includendum absolvitur reliquis omnibus, quæ pestis tangit, eaque sunt partim *animata*, partim *inanimata*. *Animata* vel *rationalia*, vel *sensitiva*, vel *vegetativa*. *Rationalia* sunt homines, qui vel curam ægroti habent, vel multum cum eò fuere conversati, & liberè in ejusmodi ædibus manent, vel ex conjunctione naturali, ut pote parentes, maritus, uxor, sponsus, sponsa, frater, soror, liberi; vel ex amicitia civili, ut amici & vicini: *Irrationalia* seu *sensitiva* sunt omnes bestię, quæ hætenus in domo infecta vixerunt, & facile morbum in se contrahunt, vel ex aëre venenoso, qui in illâ domo hinc inde spirat, vel ex contactu rerum mobiliũ aut ciborum, quibus utitur ægrotus, venenum contrahere potuerunt. Hæc bruta omnia reservari debent in certo ædium loco, ne liberũ habeant exitum & introitum, aut ejusmodi animalia domestica tutius occiduntur. Licet enim sæpe feles, canes, gallinæ, columbæ & similia, quæ non rarò solent undiq; attingi, ab hoc contactu non semper intrinsecus corrumpantur, facile tamen pestis in exterioribus corporis membris hæret, unde levi negotio ad alios transportari poterit. Allegat hujus rei exempla *Kircherus*, Vir reconditiore eruditione per universæ Europæ ambitum celeberrimus, Scrutinio Physico-Medico de Peste, sect. II. c. 4. n. 3. refertq; de Moniali quadam Mediolanensis Monasterii, quæ pestilentia etiam civitatem illam invadente, præ timore, adhuc optimè quidem sana in locum ab omnibus remotum secesserit, omne consortium diligentissimè deserens, variisq; mediis

Sed reliqua omnia.
 1. *Rationalia,*
 2. *Irrationalia.*

antipestilentialibus se muniens, clauso quoq; semper cubiculo suo firmissimè. Sed, ecce, accidit, ut quum apertum staret aliquando cubiculi ostium rerum necessariorum comparandarum gratia, felis interea pestifera intravit, lectumq; Monialis, in quo sedebat, infecerit, quod venenum quum ex lecto suo illa attraxisset, nimia ejus cura non tamen contra mortem sufficiens erat remedium. Hoc facto omnibus dein felibus occisis à contagione Monasterium fuit immune. Musca quoque ex infectorum corpore & cadaverum succo venenum hauriens, in aliis dein domibus ad esculenta transportavit, unde illud propagatum in comedentes de his cibis. Tela aranearum ducta in ædibus infectis sed clausis, post longum tempus contactu suo interemit hominem; uti hæc modo narrata probat *Kircherus* ex Orengio, Mercuriale & Foresto, simileq; fere fatum ex tela aranearum contractum proponit *Sennert.* de Febr. IV. c. 3. p. 403. Verum non sensitiva tantum sed & *Vegetativa*, variarum herbarum, utpote pestis capaces debent in ædibus ægrotorum cum cura asservari, nec concedi, ut eas ejiciantur. Si enim forte æger eas attigit, propter odorem vel venustatem ejus, vel illarum in hypocausto, in quo miser homo decumbit, diu fuerint, ipsis quoq; potuit lues esse communicata. Nec etiã à subjecto inclusionis excludenda sunt *Inanimata*. Nihil enim est, quod veneni pestiferi nequitiam effugere possit, sed omne in sui naturam rapit, unde & omne, in quod contagiosa ejusmodi effluvia penetrarunt, debet in domo retineri & includi; talia autem sunt amicula, tegumenta, vestes, culcitra plumea & stramentitia, pelles, pallia &c. Culcitra per 7. annos in remotiorem domus partem abjecta, dein aliquando hinc inde mota, pestem excitavit. Et Justinopoli funes, quorum usus erat in efferendis mortuis post 20. demum annos à servo quodam contacti, eum morti dederunt, ac 10000. hominum postea pestis abripuit crudelissimè. *Deusing.* Medicus ap. Belgas clarissimus tract. de Peste, P. II. sect. I. cap. 5. p. 183. seq. aliaq; exempla adducit memorabilia in Disquisit. sua de Peste p. 26. seqq. nec non *D. Herlicius* Medicus Stargardensis Consil. Politico-Phys. de Peste, P. II. c. 10. p. 124. seq. Imò quod ferè mirum videtur, Anno 1553. Vratislaviam in linteis fuit pestis delata, & hinc Goldbergam, Goldberga verò vestes vigilis in turri Lignitium propagarunt, tandem columba è turri delapsa, & à custode portæ excepta, totam urbem labe hac corrupit, *Sennert.* l. c. p. 404. Monetæ quoq; pinguedine multisq; sordibus oblitæ semina pestis in se possunt continere. In libris quoq; & literis crassis ac madi-

3. *Vegetativa.*

4. *Inanimata.*

is locisq; uvidis, nec vento perviis longo tempore asservatis non raro
 æret pestis, credente *Unzero* de Lue pestif. l. c. 16. unde & illæ magna
 ara custodiri debent, ne in cujusvis veniant manus. Merces etiam,
 quippe illæ in dissitas regiones transportatæ sæpius funestæ mortalitatis
 spectaculum repræsentarunt.

CAUSA nunc sequitur FORMALIS, quæ est subjecti peste infe-
 ti in ædes suas *inclusio*. Ejus verò hic observanda *antecedentia, concomi-*
entia, & consequentia. *Antecedentia* sunt, ut Magistratus severissimo
 mandato jubeat subditos civesq; suos, qui singulos, in quibus semina
 pestilentiaë esse deprehendunt, statim primoq; momento indicent Ma-
 gistratui, vel ejus ad hoc negotium Deputatis, ut malum primâ herbâ,
 licet, opprimatur. Hoc factò, consilio periti Medici aut Chirurgi
 examinandà est, num verè eò morbo illè laboret, idq; cognoscen-
 tum è signis, quæ Medicorum schola decrevit. Moderatio vero hic
 commendatur, ne hi morborum judices nimium sint remissi vel rigidi,
 sed providi & solliciti; non enim secundum speciem oculorum, aut
 secundum auditum aurium, sed secundum rei veritatem, quantum pos-
 sunt, judicent. Quod si ergo signa certissimè & clarissimè deprehen-
 untur, includendus est æger; quod si vero nondum demonstrativè po-
 terit inveniri in aliquo malum pestiferum, deferenda hæc inquisitio Ma-
 gistratui aut qui loco Ejus sunt, jussuq; Ejus aut in domo suâ, quanquam
 nondum clausa, attamen vel signata peculiari signo, e. gr. Crucis, aut
 aliâ ratione notus fiat hujus affectus, ut ejus conversatio aliquo modo
 vitetur; vel tutius in locum non quidem peste correptis, sed aliis ægro-
 is destinatum, qui commode prope vel extra muros urbis situs esse
 potest, ducatur, ubi quotidie à Medico aut Chirurgo visitetur, probeque
 cognoscatur ejus infirmitas; quæ si excrescit in pestem, cum eò agendum
 est, uti cum reliquis agi solet, quibus contagio hæc adhæret. Si vero hi
 ab initio de peste suspecti, postea vero communi methodo per 40. die-
 rum intervallum, quod idiomate Gallico *quarantaine* audit, immunita-
 tem suam ab hoc veneno in loco separato probaverunt sufficienti ar-
 gumento, in societatem sanorum de novo quasi sunt recipiendi; quem-
 admodum ubi signa lepræ fuere deprehensa in homine, ille à sacerdo-
 te per 7. dies fuit inclusus, & ubi malum non serpsit longius, iterum de-
 bebatur recludi per 7. dies. Levit. XIII. 4. 5.

Hæc antecedentia, si recte prudenterq; observata, compertumque
 est, aliquem pestilentiaë quid contraxisse, inclusio ejus nunc juxta *conco-*

III.
 Causa
 Formalis.
 Ejus Au-
 tecedentia.

Conco- mitantia sua instituenda est. Inclusio igitur hæc fit 1. *confirmata*,
 mitantia. *gillo* Principis aut Civitatis, quod quia vel ab iis, qui sunt in domo v
 1. *Inclusio* extra domum infectam, vi lædi non leve crimen esset, hoc medio cav
fit confir- tur, ne ægri exitu vel sanorum introitu libero contagio disseminetur.
mata sigillo
publico. 2. Sit *partialis*, non totalis ab omni hominum auxilio & solati
 2. *Partia-* ita enim miseri hi impiâ aliorum immisericordia summa viverent
lis, miseria, quum tamen, imprimis in necessitatis casu, charitas proxim
 à Salvatore nostro tot mandatis ac promissionibus inculcata turpissim
 negligeretur, hiq; cum suis perire opus haberent. Regula igitur ju
 ris universalis: quod Tibi non vis fieri, alteri ne feceris, hic observand
 3. *Moder-* Unde 3. *moderata* esse debet talis ædium obseratio; dum const
rata. tuendi *Medici, Pastores, Chirurghi*, ut vocant, Pestilentiarii, pietate, doctri
 na & experientia præditi, misericordiæ quoq; dediti officioq; suo prom
 tissimi; ita eos describit Paul. *Zacchias* Quæst. Medico-legal. l. III. tit.
 III. quæst. 4. n. 28. *aliq; mares & femine*, qui curam ægrotorum ha
 beant providam, quantum per morbi conditionem licet; quique v
 omni momento adstant ægro in adhibendis medicamentis, cibo & pe
 tu, inq; porrigendis aliis quæ necessitas jubet. Vel qui extra ædes infe
 ctas versantur ad emendum victum, afferenda ex pharmacopoliis me
 dicamenta, aut ubi Medicus non ipse ægrotos visitat, morbi statum que
 tidie aliquibus vicibus explicent. Vel adesse debent foeminae obstetrices
 quæ mulieribus infectis fortè parturientibus sint destinatae, ut ipsis *soli*
 sint consilio & auxilio. Hi autè omnes vel jamdiu erant consecrati publi
 cè & nutriti ex publico ærario, ut tempore periculoso, ubi vita maxime
 periclitatur, eò melius ad officia ejusmodi præstanda possint cogi
 Ubi vero à longo tempore nulli fuere ordinati publicè ad talia mune
 ra, peste dein ingruente prudentia magistratus sunt eligendi, & vel sum
 tibus eorum, qui horum operâ & auxilio opus habent, salaria designan
 da, vel deficientibus ægrotorum mediis pecunia publica refarcire hunc
 defectum debet. Quod si Medicus, vel Chirurgus, vel Pastor Pestilen
 tarius peste ægrotat, vel morte jam defunctus, debet interea temporis
 usque dum novus constituatur, alius visitare ægrotos, quem vel sors vel
 magistratus mandatum optimum judicabit. In pagis vero, ubi vix ul
 tra unum Pastorem & balneatorem invenimus, quippe necessitati ibi
 non commoditati consulitur, vicini, qui ad eundem magistratum perti
 nent, locum demortui interea debent supplere, dum perpetuus de no
 vo eligatur; quod de Pastore jubet cum conditione certâ *Decretum*